<sup>127</sup> *In Gen.* II §83 : « [...] beatitudo, cum sit vita aeterna, proprie consistit in intellectu sive in cognitione dei per essentiam, secundum illud Ioh. 17 : « haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum deum. » (*LW I*, p.545)

<sup>128</sup> *Sermo XI*,1 §112 : « Beatitudo siquidem consistit in receptione [...] » (*LW IV*, p.105)

<sup>129</sup> *Sermo XI*,2 §117, *LW IV*, p.110

<sup>130</sup> *Sermo IX* §100 : « Quae gloria sive beatitudo consistit in uno eodem active in deo, passive in anima [...] » (*LW IV*, p.95)

<sup>131</sup> *Sermo XVII*,4 §172 : « [...] peccatum separat a deo, qui est vita animae, sicut anima vita corporis. » (*LW IV*, p.163); *In Sap.* §46 : « [...] iustus in manu dei est, quia operatur cum deo et deus cum ipso, sicut corpus cum anima adeo unum et idem opus operantur [...] » (*LW II*, p.371)

<sup>132</sup> *Sermo XVII*,6 §179 : « Nota : gratia est vita formaliter. » (*LW IV*, p.167)

<sup>133</sup> *Sermo LIV* §525 : « Troisièmement, parce que la crainte est une passion dans l'appétit sensible, tandis que l'oeuvre parfaite <a lieu> dans la région intellectuelle. De cette région, dis l'éminence, et combien efficace est sa lumière, combien elle est inaccessible à la matière, sans mélange, n'ayant rien en commun avec rien et ainsi capable de Dieu, qui n'est rien de terminé mais est éternel, en-dehors des termes. » (« Tertio, quia timor passio est in appetitu sensitivo, opus autem perfectum in regione intellectuali. Cuius regionis dic eminentiam, quomodo efficax eius lumen, quomodo

XI, « consiste en une réception, de la même manière que tout inférieur se rapporte passivement à son supérieur<sup>134</sup> ». L'âme et sa passivité agissent, pour Eckhart, comme sujet de la grâce :

Le premier est que Platon a démontré que l'âme est immortelle de par ce qu'elle est réceptive ou sujet de la sagesse immortelle; et Augustin dit que l'âme « est image de Dieu de par ce qu'elle est capable de lui ». Et c'est cela qui est dit ici : « te connaître », et à la suite : « est la racine de l'immortalité ». La deuxième chose à noter est qu'il est dit en Jean 17[3] : « cela est la vie éternelle, qu'ils te connaissent<sup>135</sup>. »

L'emploi du terme *subiectum* ici n'est pas anodin; comme le souligne J. Devriendt, si le terme *subietum* s'entend dans l'œuvre eckhartienne en plusieurs sens, l'un de ses sens principaux demeure celui de « soumis à<sup>136</sup> ». Le *subiectum* est dans ce contexte un principe passif – « nu et indistinct<sup>137</sup> » – subjecté à un principe qui lui est supérieur. Son indéterminité semblable à celle de la matière première le dispose à recevoir la forme de son supérieur. Est donc sujet ce qui, vide et dé-déterminé, entre en relation avec un principe eu égard auquel il joue un rôle passif : ce qui se tient « subjecté » a un principe supérieur et donc se tient individué par sa seule passivité, réceptivité, nudité – une individuation qui, en l'occurrence, ne marque pas une distinction d'essence.

L'union à laquelle parvient l'âme détachée est permise par un processus de sujétion qui est, cependant, à entendre différemment de celui qui marque l'existence du *servus* :

Si donc le juste, qui ne sert que Dieu seul, est subjecté à Dieu, il s'est subjecté les autres choses; il ne peinera donc pas. En effet, ce qui est subjecté ne résiste pas, et cela n'est pas servi, mais cela sert; cela, en effet, est serviteur, est personne de sujétion<sup>138</sup>.

La figure du *servus* abordée plus haut, celle de l'homme temporel obéissant à la *lex vetus*, correspond donc comme nous l'avions évoqué à celle d'un homme engagé dans les *temporalia*;

---

immateriabilis, impermixta, nulli habens quid commune et sic dei capax, qui nihil est teminatum, sed aeternus, extra terminos. » (LW IV, pp.443-444)).

<sup>134</sup> §112 : « Beatitudo siquidem consistit in receptione sicut omne inferius se habet passive ad superius. »

<sup>135</sup> *In Sap.* §261-262: « Primum est quod Plato probat animam immortalem eo quod erat susceptiva et subiectum sapientiae immortalis, et Augustinus dicit quod anima « eo imago dei est, quo capax est eius ». Et hoc est quod hic dicitur: *nosse te* et sequitur: *radix est immortalitatis*. Secundum notandum quod Ioh. 17 dicitur : « haec est vita aeterna, ut cognoscant te. » » (LW II, p.595); *In Sap.* §95: « Ad hoc facit quod Plato probat animam eo esse immortalem, quod capax est et subiectum sapientiae. » (LW II, p.429).

<sup>136</sup> « Les questions posées par le lexique latin utilisé par Eckhart dans les thématiques du sujet, de l'intellect et de l'image » in M.-A. VANNIER (dir.), *Intellect, sujet et image chez Eckhart et Nicolas de Cues*, Paris, Cerf, p.39

<sup>137</sup> *In Ioh.* §396 (LW III, p.337)

<sup>138</sup> *In Ioh.* §459 : « Si ergo iustus, qui soli deo servit, subiectus est deo, subiecta habet caetera; non ergo laborabit. Non enim resistit quod subiectum est nec ipsi servitur, sed ipsum servit; servus enim est, persona subiectionis est. » (LW III, p.393)

même homme de bien, l'homme engagé dans le temps demeure servile, le bien étant l'un des « voiles<sup>139</sup> » de l'être pur – voiles dont il se pare pour interagir, à titre de fin, avec la créature. L'âme subjectée à Dieu seul ne se soumet pas au temps, au monde, ni même au bien qui est la fin de ce monde mobile et temporel; l'âme subjectée à Dieu trouve une fin surpassant toute temporalité – toute « finalité finie<sup>140</sup> » –, une fin éternelle, qui *est* au sens le plus plein.

La sujétion à Dieu marque donc un passage à l'état de sujet, de matière première, vide.

Pour reprendre le motif du sermon allemand 81<sup>141</sup>, on dira que l'âme se fait vierge et, de vierge, devient instantanément (dans l'instant) femme, portant fruit, permettant cet engendrement du Fils en elle et dans le *nunc aeternitatis* où procède toujours la Trinité. Si l'âme peut, donc, se faire

---

<sup>139</sup> *Proc. Col.* II §122 : « [...] Dieu pénètre l'intellect sous la raison et le voile du vrai, tandis qu'il pénètre dans la volonté sous la raison et le voile du bien; or, il pénètre et habite dans l'essence même, nue, de l'âme par son essence même, nue, qui « est au-delà de tout nom ». Cette <première> non plus n'a pas de nom propre et est plus élevée que l'intellect et la volonté, en tant qu'essence de ses puissances. Et elle est ce petit château que pénétra Jésus quant à l'être plutôt que quant à l'opération, conférant à l'âme un être divin et déiforme par la grâce, qui par essence a aussi en vue l'être, selon ce verset : « par la grâce de Dieu, je suis ce que je suis ». Et c'est certainement, au sens moral, ce qui enseigne à celui qui veut être véritablement disciple du Christ, que l'homme <doit> renoncer à toutes choses et se dénuder, devenir pauvre, n'avoir aucun amour des choses terrestres, aimer Dieu sans mode et sans quelque propriété incluant le mode. » (« [...] deus sub ratione et velamine veri ingreditur intellectum, sub ratione vero et velamine boni ingreditur voluntatem, per essentiam autem nudam, quae « est supra omne nomen », ingreditur et illabitur ipsi nudae essentiae animae. Quae et ipsa nomen proprium non habet et altior est quam intellectus et voluntas, utpote essentia suis potentiis. Et ipsa est castellum quod Iesus ingreditur quantum ad esse potius quam quantum ad operari, conferens animae esse divinum et deiforme per gratiam, quae per essentiam respicit et esse, secundum illud : « gratia dei sum id quod sum ». Et hoc quidem morale est, docens hominem renuntiare omnibus et denudari, pauperem fieri, nihil habere amoris terrenorum, qui vere vult esse discipulus Christi, amare deum sine modo et qualibet proprietate includente modum. » (*LW V*, pp.347-348))

<sup>140</sup> *Sermo LV,4* §555 : « Donc, garder son âme en Dieu, qui est la vie éternelle, en tant qu'il est au-delà des termes du temps, de la matière, de l'essence, c'est la garder de manière à ce qu'elle se dévoile et se diffuse en Dieu [...] » (« Anima ergo custodire in deum, qui est vita aeterna, utpote extra terminos temporis, materiae, essentiae, est ipsam custodire, ut se in deum exserat, diffundat [...] » (*LW IV*, pp.464-465))